
Comune di Celico
Provincia di Cosenza

Delibera n°  7 del 27/01/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 09,00 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'2015/2017

Deliberazione in Copia della Giunta

Carica

Sindaco Sig.Antonio Falcone

Nominativo Presente


Vice Sindaco Sig.Ernesto CURCIO

Assessore Arch.Mariella IACCINO 

Partecipa alla riunione il segretario Comunale D.ssa Loredana Candelise che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.Antonio Falcone

Presenti: 2



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
-che il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33,  in attuazione della legge 190/2012 (anticorruzione) ricompone tutti gli obblighi 
vigenti in materia di pubblicità dell’attività delle amministrazioni, inserendo molte norme rafforzative e innovative, 
facendo leva sul principio per cui tutti i documenti, le informazioni e i dati oggetto di pubblicazione obbligatoria sono 
pubblici e chiunque ha diritto di conoscerli, di fruirne gratuitamente e di utilizzarli e riutilizzarli; 
-che l’accesso semplificato agli atti e alle informazioni per i quali la normativa prevede la pubblicazione obbligatoria è 
realizzato sui siti mediante una sezione “Amministrazione Trasparente”, che non può essere sottoposta a filtri per i 
motori di ricerca; 
VISTA la deliberazione della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (ex CiVIT): n. 50/2013 del 4 luglio 2013 “Linee guida per l'aggiornamento del Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità 2014/2016” che stabilisce che il termine per l'adozione del Programma triennale 
per la trasparenza e l'integrità è il 31 gennaio di ogni anno 
RILEVATO: 
- che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità s’ispira al principio Generale di trasparenza, come specificato 
dall’art. 1, del citato decreto legislativo 33/2013; 
- che il medesimo decreto sancisce ulteriormente all’art. 7 che nell’ambito di tale programma sono specificate le 
modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumentini verifica dell’efficacia delle iniziative; 
- che tale programma deve essere pubblicato in un’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
“Amministrazione trasparente”; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 10/2014 con la quale si approva il piano triennale trasparenza integrità 
2014/2016 e ritenuto opportuno aggiornarlo. 
VISTO il decreto sindacale n. 11/2013 con il quale si nominava il Responsabile della Trasparenza del Comune di  Celico 
il Dott. Aldo Rizzuti;. 
PRESO ATTO: 
-che con nota prot. n. 220 del 22.01.2015, è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di  Celico l’avviso 
pubblico relativo all’aggiornamento Piano Triennale per la trasparenza e l’integrità 2015/2017, con invito a far pervenire 
eventuali osservazioni e proposte modificative del contenuto del Piano stesso e che entro il termine assegnato non sono 
pervenute osservazioni al riguardo. 
VISTO lo schema del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il periodo 2015/2017 predisposto, e 
ritenutolo meritevole di adozione da parte di questo Comune; 
DATO ATTO CHE tale Programma è parte integrante e sostanziale del più vasto Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2015/2017; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
1) DI APPROVARE in applicazione delle norme in premessa richiamate il “Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità” 2015-2017, di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013, riportato in allegato A. 
2) DI DISPORRE la pubblicazione di tale programma sul sito internet istituzionale del Comune di  Celico nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
3) DI DISPORRE l’applicazione del Programma da parte di tutti i Settori dell’Ente, con il coordinamento del
Responsabile Trasparenza, per lo svolgimento di tutte le attività necessarie alla pubblicazione e all’aggiornamento dei 
dati contenuti nella sezione del sito. 

All. A) PROGRAMMA TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E DELL’INTEGRITA’ 2015/2017 

PREMESSA 
Le recenti e numerose modifiche normative nell’ambito del vasto progetto di riforma della Pubblica 
Amministrazione impongono agli Enti Locali la revisione e la riorganizzazione dei propri assetti organizzativi e 
normativi. 
Sulla base delle prescrizioni dettate dalla legislazione più recente la trasparenza dell’attività delle PA, ivi compresi gli 
enti locali, costituisce un elemento distintivo di primaria importanza, con particolare riferimento sia al miglioramento 

LA GIUNTA



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 0

Il Responsabile del Servizio

Dr.Aldo RizzutiF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere NON ESPRESSO

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

Rosa Anna De SantisF.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi € 0 viene annotato sul Capitolo  Codice  del bilancio 2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rosa Anna De SantisF.to

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

D.ssa Loredana CandeliseF.to

Il Sindaco

Sig.Antonio FalconeF.to

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione in questo albo Pretorio il 11/02/2015 e per quindici giorni
consecutivi.
Prot. n° 0 del 0
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 0
Prot. n° 

Data ____________________
Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTIF.toL'incaricato del Servizio

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data ____________________
Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTIF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Dr. Aldo RIZZUTI




